
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 4054 
 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI - POLIZZA RCA - A SEGUITO DI PROCEDURA DI 
GARA DESERTA.   
 
CIG: A01C0A0862 

 

Determinazione dell’11/10/2023 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 
- prot. n. 5057 del giorno 21/12/2023 di affidamento del servizio di intermediazione assicurativa di 
cui all’art. 106 del D.Lgs n. 209 del 07/09/2005 e regolamenti di settore, consistenti nella 
presentazione e proposta di prodotti assicurativi, nell’assistenza e consulenza finalizzate a tale 
attività, nella conclusione dei contratti e nella collaborazione alla gestione e/o esecuzione, 
segnatamente in caso di sinistri, dei contratti assicurativi stipulati, alla soc. Brokeritaly Consulting 
srl, C.F./P.I. 11572181003, sede legale in Roma, 00187, Via Aureliana 53; 
- prot. n. 2343 del giorno 15/06/2023, di approvazione della documentazione tecnica relativa ai 
servizi assicurativi aziendali, suddivisi in n. 7 lotti (Lotto n. 1 -  All risks, Lotto n. 2 - Infortuni, Lotto n. 
3 - D&O, Lotto n. 4 - Kasko, Lotto n. 5 - RCP, Lotto n. 6 - RCTO, Lotto n. 7 - RCA, Lotto n. 8 - Tutela 
legale) e dei  criteri di valutazione delle offerte  e di indizione, per l’affidamento degli stessi, di una 
gara a procedura aperta di rilevanza comunitaria utilizzando quale criterio di selezione delle offerte 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
ai sensi degli artt. 3, lett. sss, 60 e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
- prot. n. 3420 del 21/08/2023 con cui la stazione appaltante procedeva ad aggiudicare i lotti  n. 2 
Infortuni, n. 3  D&O, n. 4  Kasko e  n. 6  RCTO ed  a dare atto dell’assenza di offerte per i lotti  n. 1 
All risks, n.  5 Responsabilità Civile Patrimoniale, n. 7 RC) e n. 8 Tutela Legale e a dichiarare deserti 
i restanti, per assenza di offerte; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito all’affidamento dei servizi assicurativi per i quali non è 
stata presentata alcuna offerta, configurandosi, relativamente agli stessi, la fattispecie di “Gara 
deserta”; 

 
DATO ATTO CHE si è dato incarico al broker aziendale di effettuare, per i lotti non aggiudicati, 
un’indagine di mercato al fine di garantire la copertura dei rischi descritti; 
 
VISTE le relazioni presentate da Brokeritaly srl, agli atti, in cui si evidenzia, per quanto concerne il 
ramo RCA, quanto segue: 
- al fine di addivenire alla copertura del rischio in oggetto è stata dapprima realizzata un’indagine di 
mercato rivolta a primarie compagnie assicurative, a cui è stato richiesto di formulare una 
quotazione, per la durata di anni 3, sulla base dei capitolati e della documentazione tecnica 
approvata dalla stazione appaltante con la richiamata determinazione prot. n. 2343/2023 e posta a 
base della procedura aperta indetta con il medesimo atto;  
- tutte le compagnie assicurative contattate hanno offerto riscontri negativi, lamentando una 
contrazione del mercato per le aree di rischio in relazione alle Società Multiservizi che effettuano 
raccolta rifiuti; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- gli andamenti tecnici nazionali relativi alla RC Auto, soprattutto in relazione all’attività svolta da 
Nausicaa S.p.A., hanno comportato infatti per le Compagnie una rivisitazione delle politiche 
assuntive con un conseguente forte ridimensionamento del portafoglio auto; 
- l’aggiornamento del report sinistri ha evidenziato, tra l’altro, un notevole peggioramento rispetto al 
documento fornito originariamente in occasione dell’indizione della procedura di gara; 
- stante la necessità di garantire la copertura del suddetto rischio, obbligatoria per legge, al fine di   
ovviare alla situazione di sostanziale disinteresse del mercato assicurativo, si è proceduto alla 
modifica delle condizioni di polizza originariamente messe a gara (disponibilità ad assumere rischio 
con polizze singole, di durata annuale, franchigia di euro 500,00) e alla realizzazione di una nuova 
indagine di mercato; 
- l’a consultazione di mercato, sulla base delle nuove condizioni di polizza, ha prodotto i seguenti 
risultati:   
 

Lotto Compagnie interessate Premio annuo lordo 
complessivo offerto 

 RCA UnipolSai (tutti i mezzi di proprietà aziendale ad 
eccezione di n. 6 mezzi) 

      

 

         Euro 265.012,00 Groupama 

(n. 6 mezzi: autocarro tg. EF856RK, autocarro tg.  
ZA019WD, autocarro tg. ZA020WD, autocarro tg.   
FZ920ZX, autocarro tg. CL171PE, autocarro tg.   
CP685ZS) 

 

 
PRESO ATTO della specifica situazione in cui verte Nausicaa S.p.a., delle caratteristiche e delle 
dinamiche del mercato assicurativo, come esplicitate dal broker aziendale, nonché delle 
consultazioni di mercato dallo stesso effettate; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere con la massima urgenza alla copertura del suddetto rischio, 
essendo le polizze in scadenza il giorno 15/10/2023 (termine comprensivo dei 15 giorni ex  art. 170 
bis del Codice delle assicurazioni private, D.lgs. 7 settembre 2005, n. 209) e dovendo 
necessariamente garantire la circolabilità dei veicoli, essendo gli stessi impiegati nella realizzazione  
di servizi qualificabili come “pubblici essenziali” e pertanto in alcun  modo  e per nessuna ragione 
rallentabili o interrompibili;  
 
RICHIAMATO l’art. 76, commi 1, 2 lett. a) e c), del D.lgs 36/2023 che consente il ricorso alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nell’ ipotesi – tra le altre – di 
procedura di aperta dichiarata deserta e nel caso in cui sussistano ragioni di urgenza non imputabili 
alla stazione appaltante; 
 
RITENUTO nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività, rispettando al contempo i principi di trasparenza e 
concorrenza, procedendo ai sensi del richiamato art. 76 del D.Lgs 36/2023;  
 
DATO ATTO di quanto segue:  
- gli importi offerti dalle compagnie risultate aggiudicatarie sono da intendersi comprensivi della 
remunerazione per la prestazione del servizio oggetto dell’appalto, dei servizi connessi (compreso 
il brokeraggio assicurativo) e comunque di ogni altra attività necessaria per l’esatto e completo 
adempimento del contratto (polizza), secondo quanto specificato nel disciplinare e nei capitolati 
speciali di polizza; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è la sottoscritta;  
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare la copertura del rischio RCA, per un premio annuo lordo complessivo di euro 
265.012,00, alle condizioni in narrativa esplicitate, alle seguenti compagnie: 
 

1) UnipolSai Assicurazioni S.p.A, C.F. 00818570012 e P.Iva 03740811207 
2) Groupama Assicurazioni S.p.A., C.F. 00411140585 e  P.Iva 00885741009 

 
- di dare atto che la durata dell’affidamento è di un anno. 

 
 

 

                                                                                                         
                                                                                                                Il Direttore Generale  
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 

 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale e successive modifiche  


		2023-10-11T11:07:21+0200
	venuti lucia




